
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

28 июня 2019 г.  № 91/475-3 

 г. Инза  
 

О порядке проведения жеребьевок по распределению между зарегистри-

рованными кандидатами печатной площади в газете «Вперёд» при про-
ведении повторных выборов депутатов  Советов депутатов муниципаль-

ных образований Глотовское городское поселение четвёртого созыва по 
Глотовскому пятимандатному избирательному округу № 2, Коржевское 

сельское поселения четвёртого созыва по Коржевскому десятимандат-
ному избирательному округу 8 сентября 2019 года 

 
В соответствии со статьями 21, 61 и 63 Закона Ульяновской области 

от 1 августа 2007 года № 109-ЗО «О выборах депутатов представительных 

органов муниципальных образований Ульяновской области» территориаль-

ная избирательная комиссия муниципального образования «Инзенский рай-

он» постановляет: 

1. Одобрить Порядок проведения жеребьевок по распределению между 

зарегистрированными кандидатами печатной площади в газете «Вперёд» при 

проведении повторных выборов депутатов Советов депутатов муниципаль-

ных образований Глотовское городское поселение четвёртого созыва по Гло-

товскому пятимандатному избирательному округу № 2, Коржевское сельское 

поселение четвёртого созыва по Коржевскому десятимандатному избира-

тельному округу 8 сентября 2019 года (прилагается). 

2. Рекомендовать редакции газеты «Вперёд» производить жеребьевку в 

соответствии с Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления. 

 

Председатель территориальной 
избирательной комиссии 

 
В.Н. Васянин 

   

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии 

 
Е.Е. Родькина 

 



Приложение 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 
муниципального образования 

«Инзенский район» 

от 28 июня 2019 г. № 91/475-3 
 

Порядок 
проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными 

кандидатами печатной площади в газете «Вперёд» при проведении 
повторных выборов депутатов Советов депутатов муниципальных 

образований Глотовское городское поселение четвёртого созыва по 
Глотовскому пятимандатному избирательному округу № 2, Коржевское 

сельское поселение четвёртого созыва по Коржевскому десятимандатному 
избирательному округу 8 сентября 2019 года 

 

Настоящим порядком устанавливается порядок проведения жеребьевок 

по распределению бесплатной и платной печатной площади для размещения 

агитационных материалов зарегистрированных кандидатов в депутаты пред-

ставительных органов муниципальных образований Глотовское городское 

поселение, Коржевское седьское поселение (далее – жеребьевки) в газете 

«Вперёд» в соответствии со статьями 61 и 63 Закона Ульяновской области от 

1 августа 2007 года № 109-ЗО «О выборах депутатов представительных орга-

нов муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Закон обла-

сти). 

1. Распределение бесплатной печатной площади 
 

1.1. На основании части 4 статьи 63 Закона области жеребьевка прово-

дится после завершения регистрации кандидатов, но не позднее 8 августа 

2019 года. 

Территориальная избирательная комиссия муниципального образова-

ния «Инзенский район» не позднее 4 августа 2019 года по электронной почте 

или иным способом уведомляет редакцию газеты «Вперёд» о количестве за-

регистрированных кандидатов, среди которых должна быть распределена 

бесплатная печатная площадь. 



 2 

Редакция газеты «Вперёд» не позднее чем за два дня до проведения 

жеребьевки информирует кандидатов через средства массовой информации 

или иным способом о дате, времени и месте проведения жеребьевки. 

1.2. В соответствии с частью 2 статьи 63 Закона области общий ежене-

дельный объем бесплатной печатной площади, предоставляемый зарегистри-

рованным кандидатам, должен составлять не менее 10 процентов от общего 

объема еженедельной печатной площади в пределах агитационного периода, 

установленного частью 2 статьи 60 Закона области.  

Каждый зарегистрированный кандидат вправе получить бесплатную 

печатную площадь для размещения агитационных материалов в объеме, рав-

ном частному, полученному от деления общего объема бесплатной печатной 

площади на число, равное общему числу зарегистрированных кандидатов. 

1.3. Подготовка помещения к жеребьевке и подготовка необходимой 

для проведения жеребьевки документации возлагается на редакцию газеты 

«Вперёд». 

Жеребьевка проводится редакцией газеты «Вперёд» самостоятельно с 

участием заинтересованных лиц. 

1.4. При проведении жеребьевки вправе присутствовать: 

1) зарегистрированные кандидаты либо их доверенные лица при предъ-

явлении соответствующего удостоверения или уполномоченный представи-

тель по финансовым вопросам; 

2) представители редакции газеты «Вперёд»; 

3) члены и работники аппарата Избирательной комиссии Ульяновской 

области, члены и работники аппарата территориальной избирательной ко-

миссии муниципального образования «Инзенский район»;  

4) представители средств массовой информации. 

1.5. Редакция газеты «Вперёд» самостоятельно определяет даты публи-

кации агитационных материалов. 

1.6. До начала проведения жеребьевки представитель редакции газеты 

«Вперёд» представляет на всеобщее обозрение конверты, содержащие ин-



 3 

формацию о площади и дате публикации агитационного материала с отмет-

кой наименования газеты «Вперёд» и оглашает общую площадь распределя-

емой печатной площади, а также ее доли, распределяемые между кандидата-

ми. 

1.7. В ходе проведения жеребьевки зарегистрированный кандидат либо 

его доверенное лицо выбирают установленное редакцией газеты «Вперёд» 

количество конвертов. 

Содержание конвертов оглашается и вносится в протокол жеребьевки 

по распределению бесплатной печатной площади и определению дат публи-

кации агитационных материалов кандидатов (приложение № 1). 

В случае если кандидат не воспользовался правом отказаться от полу-

чения бесплатной печатной площади, но во время жеребьевки отсутствует, 

конверт выбирается представителем редакции газеты «Вперёд» и содержа-

щиеся в нем данные вносятся и заверяются в протоколе жеребьевки его под-

писью. 

1.8. В соответствующие графы протокола жеребьевки вносятся фами-

лия, имя, отчество кандидата или его доверенного лица и ставится подпись 

лица, участвующего в жеребьевке. 

1.9. Протокол жеребьевки и график предоставления бесплатной печат-

ной площади для размещения агитационных материалов кандидатами (при-

ложение № 3) подписываются представителями редакции газеты «Вперёд» и 

незамедлительно после их составления направляются в территориальную из-

бирательную комиссию муниципального образования «Инзенский район». 

Указанный график также представляется в территориальную избира-

тельную комиссию муниципального образования «Инзенский район» в ма-

шиночитаемом виде в виде файла формата «doc», шрифт «Times New 

Roman», размер шрифта «14». 

1.10. Редакция газеты «Вперёд» публикует указанный в пункте 1.9 

настоящего Порядка график. 



 4 

1.11. Зарегистрированный кандидат вправе отказаться от использова-

ния предоставленной ему для проведения предвыборной агитации бесплат-

ной печатной площади. В этом случае он обязан не позднее чем за пять дней 

до дня публикации агитационного материала, а если публикация агитацион-

ного материала должна состояться менее чем через пять дней со дня прове-

дения жеребьевки – в день проведения жеребьевки сообщить об этом в пись-

менной форме редакции газеты «Вперёд», которая вправе использовать вы-

свободившуюся печатную площадь по своему усмотрению. 

 

2. Распределение платной печатной площади 
 

2.1. В соответствии с частью 5 статьи 63 Закона области редакция газе-

ты «Вперёд» обязана резервировать печатную площадь для проведения пред-

выборной агитации за плату. Размер и условия оплаты должны быть едины-

ми для всех кандидатов. 

Общий объем платной печатной площади, резервируемой редакцией 

газеты «Вперёд», должен быть равен объему предоставляемой ею бесплатной 

печатной площади, или превышать его не более чем в два раза. 

Зарегистрированный кандидат вправе за соответствующую плату полу-

чить печатную площадь из общего объема зарезервированной печатной пло-

щади в пределах доли, полученной в результате деления этого объема соот-

ветственно на число зарегистрированных кандидатов. 

2.2. Платная печатная площадь, предоставляемая для размещения аги-

тационных материалов, распределяется между кандидатами в порядке и в 

сроки, предусмотренные разделом 1 настоящего Порядка. 

2.3. Жеребьевка проводится редакцией газеты «Вперёд» самостоятель-

но с участием заинтересованных лиц на основании письменных заявок на 

участие в жеребьевке, поданных кандидатами в редакцию газеты «Вперёд». 

2.4. Протокол жеребьевки по распределению платной печатной площа-

ди и определению дат публикации агитационных материалов кандидатов 

(приложение № 2) и график предоставления платной печатной площади для 



 5 

размещения агитационных материалов кандидатами (приложение № 4) под-

писываются представителями редакции газеты «Вперёд» и незамедлительно 

после их составления направляются в территориальную избирательную ко-

миссию муниципального образования «Инзенский район». 

Указанный график также представляется в территориальную избира-

тельную комиссию муниципального образования «Инзенский район» в ма-

шиночитаемом виде в виде файла формата «doc», шрифт «Times New 

Roman», размер шрифта «14». 

2.5. Редакция газеты «Вперёд» публикует указанный в пункте 2.4 

настоящего Порядка график. 

2.6. В случае если зарегистрированный кандидат откажется от исполь-

зования предоставленной ему для проведения предвыборной агитации бес-

платной печатной площади, он обязан не позднее чем за пять дней до дня 

публикации агитационного материала, а если публикация агитационного ма-

териала должен состояться менее чем через пять дней со дня проведения же-

ребьевки, – в день проведения жеребьевки сообщить об этом в письменной 

форме редакции газеты «Вперёд», которая вправе использовать высвободив-

шуюся печатную площадь по своему усмотрению. 

 

____________________ 
 



Приложение № 1 
к Порядку проведения жеребьевок по распределению  

между зарегистрированными кандидатами печатной 
 площади в газете «Вперёд» при проведении повторных 

 выборов депутатов Советов депутатов муниципальных  
образований Глотовское городское поселение четвёртого  

 созыва по Глотовскому пятимандатному избирательному  
округу № 2, Коржевское сельское поселения четвёртого 
 созыва по Коржевскому десятимандатному избиратель- 

ному округу 08 сентября 2019 года 
 

 

Протокол 

жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади и определению дат публикации агитационных материалов 
зарегистрированных кандидатов в депутаты представительных органов муниципальных образований Глотовское городское 

поселение, Коржевское сельское поселение в газете «Вперёд» 
 

____________________              ________________ 
          (место проведения)                          (дата проведения) 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
зарегистрированного 

кандидата 

Дата публикации 
агитационного материала 

Ф.И.О. 

зарегистрированного 
кандидата, его 

доверенного лица 

Подпись 

зарегистрированного 
кандидата, его 

доверенного лица 

     
 

Представитель 

редакции газеты «Вперёд»        _________________ 
 
 

Представитель 
редакции газеты «Вперёд»        _________________ 

 
 



Приложение № 2 
к Порядку проведения жеребьевок по распределению между 

зарегистрированными кандидатами печатной площади в газете 
«Вперёд» при проведении повторных выборов депутатов  

Советов депутатов муниципальных образований Глотовское  
городское поселение четвёртого созыва по Глотовскому 

пятимандатному избирательному округу № 2, Коржевское 
сельское поселения четвёртого созыва по Коржевскому  

десятимандатному избирательному округу  

08 сентября 2019 года 
 

Протокол 
жеребьевки по распределению платной печатной площади и определению дат публикации агитационных материалов 

зарегистрированных кандидатов в депутаты представительных органов муниципальных образований Глотовское городское 
поселение, Коржевское сельское поселение в газете «Вперёд» 

 
____________________              ________________ 
          (место проведения)                          (дата проведения) 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 

зарегистрированного 
кандидата 

Дата публикации 
агитационного материала 

Ф.И.О. 
зарегистрированного 

кандидата, его 

доверенного лица 

Подпись 
зарегистрированного 

кандидата, его 

доверенного лица 

     
 

Представитель 

редакции газеты «Вперёд»        _________________ 
 

 
Представитель 

редакции газеты «Вперёд»        _________________ 
 

 



Приложение № 3 
к Порядку проведения жеребьевок по 

распределению между зарегистрированными 
кандидатами печатной площади в газете 

«Вперёд» при проведении повторных выборов 

депутатов Советов депутатов муниципальных 
образований Глотовское городское поселение  

четвёртого созыва по Глотовскому пятимандатному  
избирательному округу № 2, Коржевскоесельское 

 поселения четвёртого созыва по Коржевскому  
десятимандатному избирательному округу  

08 сентября 2019 года 
 

График 
предоставления бесплатной печатной площади для размещений агитационных 

материалов зарегистрированных кандидатов в депутаты представительных 
органов муниципальных образований Глтовское городское поселение, 

Коржевское сельское поселение в газете «Вперёд» 
 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 
зарегистрированного 

кандидата 

Дата публикации агитационного 

материала 

   

   

 
 

Представитель редакции 
газеты «Вперёд»     _________________ 

 
 
 



Приложение № 4 
к Порядку проведения жеребьевок по 

распределению между зарегистрированными 
кандидатами печатной площади в газете 

«Вперёд» при проведении повторных выборов 

депутатов Советов депутатов муниципальных 
образований Глотовское городское поселение  

четвёртого созыва по Глотовскому пятимандатному  
избирательному округу № 2, Коржевскоесельское 

 поселения четвёртого созыва по Коржевскому  
десятимандатному избирательному округу  

08 сентября 2019 года 
 

График 
предоставления платной печатной площади для размещений агитационных 

материалов зарегистрированных кандидатов в депутаты представительных 
органов муниципальных образований Глотовское городское поселение, 

Коржевское сельское поселение в газете «Вперёд» 
 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 
зарегистрированного 

кандидата 

Дата публикации агитационного 

материала 

   

   

 
 

Представитель редакции 
газеты «Вперёд»          _________________ 

 
 

 


